
REGISTRO GENERALE N. 139 del 27/01/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 139 del 27/01/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 101 del 17/01/2020 

 
OGGETTO: Interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza della struttura della scuola infanzia A. 

Costa. Approvazione collaudo lavori e liquidazioni. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 in data 08/08/2019 l’Ing. Giovanni Paci, incaricato della verifica di vulnerabilità 
sismica dell’edificio sede della Scuola d’infanzia A. Costa (codice edificio 
1090330082), con nota protocollo n° 23628 ha segnalato l’esistenza di carenze 
statiche in alcune strutture portanti dell’ala vecchia dell’edificio di che trattasi tali da 
pregiudicare la sicurezza degli utenti. 

 in data 09/08/2019 è stato effettuato un sopralluogo di urgenza presso l’edificio 
interessato al fine di valutare lo stato e attuare le necessarie soluzioni al fine di 
garantire la sicurezza dell’edificio per la ripresa dell’anno scolastico. 

 del suddetto sopralluogo il Dirigente del 5° Settore Arch. Sauro Censi ha redatto 
apposito verbale con il quale si riscontra la necessità di attuare immediatamente 
lavori di messa in sicurezza tramite attivazione di procedura di somma urgenza, ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, al fine di garantire la privata e pubblica 
incolumità. 

 in data 09/08/2019 con nota prot. n° 23665 e con successive integrazioni l’Ing. 
Giovanni Paci trasmette gli elaborati progettuali relativi alla messa in sicurezza delle 
strutture della Scuola in trattazione composto da Relazione Tecnica, Quadro 
Tecnico Economico, Computo Metrico Estimativo, Elaborato Progettuale, Tavola  
Cronoprogramma. 
 

Dato atto che sulla base di quanto sopra il Dirigente del 5° Settore, al fine di porre in 
essere immediatamente tutte le azioni necessarie alla tutela della sicurezza pubblica e 
privata, ha contattato l’impresa Ediltecnica Soc. Coop., con sede legale in Via Fermana 8 
a Porto San Giorgio e sede amministrativa in Via della Libertà 8/1 a Ravenna c.f. 
00613110394 e P.I. 02057830396, che si è resa disponibile ad attuare senza ritardi 
l’intervento di somma urgenza presso la Scuola dell’Infanzia A. Costa secondo le 
indicazione contenute negli elaborati progettuali redatti dall’Ing. Giovanni Paci. 
 
Visto l’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in circostanze di somma 
urgenza, che il responsabile del procedimento o il tecnico che si reca prima sul luogo, può 
disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di somma urgenza, l’immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro, mediante affidamento diretto ad una o 
più imprese individuate dal medesimo responsabile del procedimento o dal tecnico da 
questi incaricato; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 139 del 27/01/2020 

Rilevato che, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo 163, il responsabile del 
procedimento deve compilare entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una 
perizia giustificativa degli stessi e trasmetterla, unitamente al verbale di somma urgenza, 
alla stazione appaltante, per la relativa approvazione; 
 
Dato atto che in data 21/08/2019 i lavori sono stati affidati alla ditta Ediltecnica Soc. 
Coop., con sede legale in Via Fermana 8 a Porto San Giorgio e sede amministrativa in Via 
della Libertà 8/1 a Ravenna c.f. 00613110394 e P.I. 02057830396 ed iniziati nella 
medesima data come risulta dal relativo verbale di consegna lavori; 
 
Vista la perizia giustificativa redatta dal Dirigente del 5° Settore Arch. Sauro Censi in data 
30.08.2019 dell’importo complessivo progettuale di € 132.063,70 che presenta il seguente 
quadro economico desunto dagli elaborati progettuali redatti dall’Ing. Giovanni Paci: 
 
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso d’asta (escluso 

l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro  €  106.000,00 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  €  2.011,63 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto € 108.011,63 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Movimentazione suppellettili per approntamento cantiere e pulizia finale  € 1.000,00 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti euro  € 1.850,91 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Spese tecniche (comprensive di Inarcassa) €  10.400,00 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione euro € 0,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  € 10.801,16 

Sommano euro  € 24.052,07 

TOTALE euro  €  132.063,70 

 
Vista la deliberazione della G.C. n. 185 del 10/09/2019 con la quale è stata approvata la 
perizia giustificativa dei lavori in somma urgenza secondo quanto indicato dall’art. 163 
comma 4 del D.Lgs.50/2016; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n.47 del 08/10/2019 con la quale è stato approvato il debito 
fuori bilancio relativo ai lavori di somma urgenza secondo quanto previsto dall’art.163 
comma 4 ultimo capoverso, con le modalità previste dall'articolo 191, comma 3, e 194 
comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 46 del 08/10/2019 con la quale è stata approvata una 
variazione al programma OOPP 2019-2021 e contestuale variazione di bilancio nella quale 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 139 del 27/01/2020 

è stata data copertura di spesa all’intervento di somma urgenza sopra indicato mediante 
fondi così ripartiti: 
Capitolo 2019/2/20177/1 per €90.000,00 mediante fondi di cui all’art.30 del DL 34/2019 
(sblocca cantieri); 
Capitolo 2019/2/20123/1 per la restante parte di €42.063,70 mediante fondi derivanti da 
oneri di urbanizzazione; 
 
Dato atto dell’affidamento dei lavori di somma urgenza come sopra individuati ed 
approvati all’impresa Ediltecnica Soc. Coop., con sede legale in Via Fermana 8 a Porto 
San Giorgio e sede amministrativa in Via della Libertà 8/1 a Ravenna c.f. 00613110394 e 
P.I. 02057830396 per € 108.011,63; 
 
Dato atto che l’aspetto tecnico dei lavori di somma urgenza è stato seguito dall’Ing. 
Giovanni Paci c.f. PCAGNN66R08D542O P. IVA 01558740443 iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Fermo, Sezione A, con il n° 194 con la progettazione e la 
direzione lavori dell’intervento per un importo di €10.400,00 comprensivi di Inarcassa ed 
IVA; 
 
Dato atto che il CUP dell’investimento è J69E19000800001; 
 
Dato atto che il CIG relativo ai lavori affidati alla ditta Ediltecnica Soc. Coop. è 
8014984E05; 
 
Dato atto che il CIG relativo all’incarico tecnico è Z3C2A55753; 
 
Vista la determinazione n.2067/2019 con la quale il Dirigente del 5° Settore prende atto 
della conclusione della procedura amministrativa della somma urgenza ed impegna le 
somme messe a diposizione in bilancio; 
 
Vista la documentazione relativa allo stato finale dei lavori, il certificato di ultimazione dei 
lavori ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori di somma urgenza trasmessi dal 
D.L. Ing. Giovanni Paci in data 12/11/2019 prot.32654 dai quali si evince che l’impresa 
esecutrice ha realizzato lavori per complessivi €108.011,63 oltre IVA per complessivi 
€118.812,80 e ne certifica la liquidabilità; 
 
Viste le fatture n.27 del 19/12/2019 dell’importo di €90.000,00 IVA compresa e n.28 del 
19/12/2019 dell’importo di €28.812,80 IVA compresa relative allo stato finale dei lavori in 
oggetto, emesse dalla ditta Ediltecnica Soc. Coop. a seguito del Certificato di regolare 
esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori; 
 
Dato atto della conclusione dell’incarico professionale affidato all’Ing. Giovanni Paci ed 
alla regolarità dello suo svolgimento determinando la liquidabilità del compenso 
professionale sopra indicato; 
 
Vista la fattura n.FATT_PA 2_19 del 06/12/2019 dell’importo di €10.000,00 oltre contributo 
previdenziale di €400,00 per complessivi €10.400,00, emessa dall’Ing. Giovanni Paci per 
le prestazioni affidate ed esente da IVA e R.A. ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 della 
L.190/2014 modificata da L.208/2015 e L.145/2018; 
 
Ravvisata la necessità di procedere alla liquidazione delle somme spettanti alla ditta 
esecutrice dei lavori ed al tecnico incaricato così come indicate ed impegnate 
rispettivamente ai capitoli: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 139 del 27/01/2020 

2019/20177/1 impegno 1681/1 per €90.000,00; 
2019/20123/1 impegno 1682/1 per €28.812,79; 
2019/20123/1 impegno 1684/1 per €0,01 per complessivi €118.812,80 relativi alle 
spettanze per i lavori effettuati e 
2019/20123/1 impegno 1683/1 per €10.400,00 per l’incarico tecnico professionale; 
 
Dato atto dell’accertamento n.2019/3176/1 dell’importo di €90.000,00 quale finanziamento 
statale ai sensi del DL 34/2019 art. 30; 
 
Ravvisata la necessità dell’anticipazione per cassa della spesa relativa all’importo 
finanziato dall’art.30 DL 34/2019 in attesa dell’erogazione delle somme a seguito della 
rendicontazione già effettuata secondo le modalità indicate dai decreti attuativi; 
 
Dato atto della regolarità contributiva della ditta Ediltecnica Soc. Coop. verificato tramite 
durc on line con scadenza il 28/02/2020; 
 
Dato atto della regolarità contributiva del tecnico incaricato Ing. Giovanni Paci verificato 
tramite acquisizione della certificazione dell’Inarcassa con scadenza 24/02/2020; 
 
Visti: 
il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e successive modificazioni; 
il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e successive modificazioni per le parti ancora in vigore; 
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare lo stato finale dei lavori, il certificato di ultimazione dei lavori ed il Certificato 
di regolare esecuzione dei lavori di somma urgenza in oggetto trasmessi dal D.L. Ing. 
Giovanni Paci in data 12/11/2019 prot.32654 dai quali si evince che l’impresa esecutrice 
ha realizzato lavori per complessivi €108.011,63 oltre IVA per complessivi €118.812,80 e 
ne certifica la liquidabilità. 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di EDILTECNICA 
SOC. COOP. - FERMANA, 8 - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM -  Codice Fiscale: 
00613110394 -  Partita IVA: 02057830396 l'importo di € 90.000,00, I.V.A. compresa,  a 
saldo della fattura n.ro 27 del 19/12/2019,  sul CC CC0780009780 CASSA DI RISPARMIO 
DI RAVENNA S.P.A. Agenzia AG.10 cod. IBAN IT25K0627013102CC0780009780 ABI 
06270 CAB 13102 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 90.000 all'intervento 2040201  capitolo 
2019/20177/1 denominato "INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
LIVELLO FUNZIONALITA' EDIFICI SCUOLA PRIMARIA/MEDIE- F.DI MINISTERO  CAP. 
E. 44131/1 ART. 30 DL34/19" - Impegno  2019/1681/1 assunto con determina 501 del 
26/10/2019 Registro Generale codice CIG 8014984E05  codice CUP J69E19000800001 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di EDILTECNICA 
SOC. COOP. - FERMANA, 8 - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM -  Codice Fiscale: 
00613110394 -  Partita IVA: 02057830396 l'importo di € 28.812,80, I.V.A. compresa,  a 
saldo della fattura n.ro 28 del 19/12/2019,  sul CC CC0780009780 CASSA DI RISPARMIO 
DI RAVENNA S.P.A. Agenzia AG.10 cod. IBAN IT25K0627013102CC0780009780 ABI 
06270 CAB 13102 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 139 del 27/01/2020 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 28.812,80 risulta impegnata all'intervento 
2040201 capitolo 2019/20123/1 denominato "INTERVENTI STRAORDINARI SU EDIFICI 
SCOLASTICI - FINANZIAMENTO OO.UU." - Impegno  2019/1682/1 assunto con 
determina 501 del 26/10/2019 Registro Generale codice CIG 8014984E05  codice CUP 
J69E19000800001 e all'intervento 2040201  capitolo 2019/20123/1 denominato 
"INTERVENTI STRAORDINARI SU EDIFICI SCOLASTICI - FINANZIAMENTO OO.UU." - 
Impegno  2019/1684/1 assunto con determina 501 del 26/10/2019 Registro Generale 
codice CIG 8014984E05  codice CUP J69E19000800001 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di PACI 
GIOVANNI - RISMONDO, 10 - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM -  Codice Fiscale: 
PCAGNN66R08D542O -  Partita IVA: 01558740443 l'importo di € 10.400,00, I.V.A. 
compresa,  a saldo della fattura n.ro FATTPA 2_19 del 06/12/2019,  sul CC 
000105398925 UNICREDIT BANCA  SPA Agenzia PORTO S.GIORGIO ROSSELLI VIA 
FRATELLI ROSSELLI 166 cod. IBAN IT18H0200869663000105398925 ABI 02008 CAB 
69663 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 10.400,00 risulta impegnata all'intervento 
2040201 capitolo 2019/20123/1 denominato "INTERVENTI STRAORDINARI SU EDIFICI 
SCOLASTICI - FINANZIAMENTO OO.UU." - Impegno  2019/1683/1 assunto con 
determina 501 del 26/10/2019 Registro Generale codice CIG Z3C2A55753  codice CUP 
J69E19000800001 
 
Di autorizzare l’anticipazione per cassa della spesa relativa all’importo finanziato 
dall’art.30 DL 34/2019 di €90.000,00 in attesa dell’erogazione delle somme; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
  L' Istruttore                   
 Stefano Sisi       
 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 139 del 27/01/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 101 del 17/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 18/01/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 101 del 17/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 359 1 1681 EDILTECNICA SOC. COOP. 90.000,00 
2020 360 1 1682 EDILTECNICA SOC. COOP. 28.812,79 
2020 361 1 1684 EDILTECNICA SOC. COOP. 0,01 
2020 362 1 1683 PACI GIOVANNI 10.400,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 27/01/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 174 
 

Il 28/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 139 del 27/01/2020 con 
oggetto: Interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza della struttura della scuola infanzia A. 
Costa. Approvazione collaudo lavori e liquidazioni. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 28/01/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


